
Szanowni Państwo, 

Biuletyn Europejski zawiera zbiór informacji z zakresu 
tematyki europejskiej oraz możliwości pozyskiwania 
środków europejskich w latach 2007-2013. Skierowany 
jest do mieszkańców, przedsiębiorców, organizacji po-
zarządowych i instytucji z terenu Warszawy i okolic, 
celem przekazania ważnych i ciekawych informacji do-
tyczących zarówno samej UE, jak również oferowanych 
przez nią możliwości finansowania.  

 

W tym numerze Biuletynu przedstawiamy Państwu wy-
brane ciekawostki dot. Unii Europejskiej, informacje  
o aktualnie trwających konkursach realizowanych m.in.  
Przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów 
Unijnych, Centrum Koordynacji Projektów Śro-
dowiskowych, Parlament Europejski itd. Ponadto będą 
mogli Państwo w nim znaleźć oferty współpracy insty-
tucji i organizacji poszukujących partnerów do konfer-
encji i projektów międzynarodowych.  W tym numerze 
prezentujemy Państwu project pt.: “ICE-WISH- Demon-
strating through Intelligent Control”, współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach The Information and Communi-
cation Technologies Policy Support Programme 

 

Legenda: 

Numer 4(2012) 

30 kwietnia 2012 r. 

W tym numerze: 

Biuletyn Europejski  

Punkt  Informacyjny EUROPE DIRECT— Warszawa 

 

 

 

 

Ciekawostki europejskie 

Aktualne konkursy , warsztaty, szkolenia 

Oferty instytucji i organizacji poszukujących partnerów 
do projektów międzynarodowych  

Informacja o projekcie realizowanym w m.st. Warszawa 

Europejskie Wykłady Otwarte w 
maju 2012 r. 

13 

Poszukują partnerów/ zaprasza-
ją do projektów — Europe-Direct 

13-
14 

Projekt „ICE-WISH- Demonstra-
ting through Intelligent Control”  

15 

Konkursy  RPO WM 9-11  

PARP: Rozpoczęła się rekrutacja 
na spotkania informacyjne dla 
MŚP 

11-
12 

Szkolenie z obszaru luk kompe-
tencyjnych (zarządzanie finan-
sami)  

12 

Dzień Europy: Razem silniejsi 2 

Pozwani z informacją  2-4 

Budżet 2013 4-5 

Reforma szkolnictwa wyższego 6-7 

We Mean Business: więcej staży 8 



Str. 2 Biuletyn Europejski  

Dzień Europy: Razem silniejsi 

Najpierw 9 maja, przed siedzibą 
Komisji Europejskiej w Polsce, a 
później 12 maja podczas dorocz-
nej Parady Schumana w Warsza-
wie, będzie obchodzony Dzień 
Europy, ustanowiony na pamiąt-
kę deklaracji Roberta Schumana 
z 9 maja 1950 roku, która ozna-
czała początek integracji euro-
pejskiej. Hasło tegorocznych ob-
chodów brzmi: Razem silniejsi, 
co wiąże się z działaniami UE na 
rzecz przezwyciężenia kryzysu 
ekonomicznego. 
 
W tym roku nie zabraknie także 
odniesień do Europejskiego Roku 
Aktywności Osób Starszych i Soli-
darności Międzypokoleniowej 
2012 oraz do 50. lecia Wspólnej 
Polityki Rolnej. 
 
Obchody Dnia Europy rozpoczną 
się 9 maja, o godz.10:00, od 
happeningu, który odbędzie się 
przed siedzibą Komisji Europej-
skiej w Polsce (Jasna 14/16a). Pra-
cownicy Komisji Europejskiej bę-
dą tego dnia rozdawać kwiaty 
mieszkańcom Warszawy, oczywi-
ście z najlepszymi życzeniami z 
okazji kolejnych urodzin Europy.  
 
Będą też liczne niespodzianki i 
atrakcje, przygotowane również 
przez Biuro Informacyjne Parla-
mentu Europejskiego w Polsce.  
 
12 maja (sobota) ulicami Warsza-
wy, jak co roku o tej porze, przej-
dzie wielobarwna, rozśpiewana i 
entuzjastyczna Parada Schumana. 
 
Parada wyruszy o godz. 12:00 z 

placu Zamkowego, nie zabraknie 
w niej oczywiście specjalnie ude-
korowanej lawety Komisji Euro-
pejskiej. Na lawecie pojedzie z 
nami 40 osobowa grupa młodych 
ludzi, ze Szkolnego Klubu Euro-
pejskiego „EuroTom” z Gimna-
zjum nr 7 w Tomaszowie Mazo-
wieckim.  
 
Atrakcji nie zabraknie w Mia-
steczku Europejskim, które stanie 
w tym roku na Placu Zamkowym 
i skwerze Hoovera, na Krakow-
skim Przedmieściu.  
 
Komisja Europejska będzie w nim 
obecna aż w 4 namiotach, usta-
wionych na wysokości Placu 
Zamkowego.  W namiocie infor-
macyjnym będzie można liczyć na 
broszury, ulotki, plakaty i oczywi-
ście cukierki – krówki. Zaprasza-
my także do 3 namiotów tema-
tycznych, nawiązujących do te-
matów przewodnich tegorocz-
nych obchodów Dnia Europy.  
 
W namiocie „Bądź Aktywny”, 
nawiązującym do Europejskiego 
Roku Aktywności Osób Starszych 
i Solidarności Międzypokolenio-
wej 2012, będzie można obejrzeć 
mini-wystawę „Spotkanie Poko-
leń”, będzie można też sprawdzić 
swoją kondycję pod czujnym 
okiem trenera i wziąć udział w 
konkursach – np. rozpoznać zna-
ną osobę i odgadnąć, w jakim była 
wieku, gdy osiągnęła życiowy 
sukces? W tym namiocie będzie-
my podkreślać, że seniorzy mają 
wiedzę i życiowe doświadczenie i 
że powinni mieć możliwość reali-

zacji swoich życiowych pasji oraz 
marzeń, a także o tym, że mogą 
oni cieszyć się doskonałym zdro-
wiem i kondycją do późnych lat. 
 
W namiocie „Razem Silniejsi” 
będzie mowa o sposobach UE na 
kryzys: o strategii na rzecz no-
wych miejsc pracy i wzrostu go-
spodarczego, budowaniu systemu 
wczesnego ostrzegania przed kry-
zysem i dyscyplinie finansowej w 
UE. Ale nie samym kryzysem żyje 
człowiek, stąd zabawa – będzie 
można zagrać w bule i… wyrzu-
cić kryzys z zielonej Europy. Będą 
także konkursy z nagrodami – 
będzie można np. pokonać kryzys 
własnymi rękami… 
 
W namiocie „50 lat Wspólnej Poli-
tyki Rolnej” powiemy o współ-
pracy krajów UE w dziedzinie 
rolnictwa, o produkcji żywności i 
ochronie środowiska. Niekwestio-
nowaną atrakcją w tym namiocie 
będzie… krowa „Mućka”, która 
tylko czeka, żeby ją wydoić. Gwa-
rantowane niesamowite emocje i 
zabawa! Bez taryfy ulgowej dla 
"miastowych"! Będą także kon-
kursy z nagrodami: Rolnik, ale z 
jakiego kraju, czy potrafisz to od-
gadnąć? Czy wiesz, na czym pole-
ga Wspólna Polityka Rolna? 
Zgadnij i wygraj! Czy znasz pol-
skie owoce? Sprawdź koniecznie!   
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 

Pozwani z informacją  

Pozwani będą mieli prawo do 
informacji w procesie karnym. 
Ministrowie sprawiedliwości UE 
zgodzili się na przepisy zapropo-
nowane przez Komisję Europej-
ską. Wkrótce każdy, kto zostanie 

zatrzymany lub pozbawiony 
wolności w dowolnym miejscu 
w UE otrzyma dokument będący 
pouczeniem o prawach. Dzięki 
temu osoby podejrzane o popeł-
nienie przestępstwa będą infor-

mowane o przysługujących im 
prawach w języku, który rozu-
mieją. 
 
Dzięki dyrektywie w sprawie pra-
wa do informacji w postępowaniu 
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karnym, każda osoba zatrzymana 
lub podlegająca procedurze euro-
pejskiego nakazu aresztowania w 
państwie członkowskim UE bę-
dzie musiała otrzymać pouczenie 
o prawach zawierające informacje 
o podstawowych prawach przy-
sługujących jej w toku postępo-
wania karnego. 
 
Po wejściu dyrektywy w życie 
(dwa lata po opublikowaniu w 
Dzienniku Urzędowym UE – co 
ma nastąpić w ciągu kilku tygo-
dni), nowe przepisy będą miały 
zastosowanie do około 8 milio-
nów postępowań karnych 
wszczynanych każdego roku we 
wszystkich 27 państwach człon-
kowskich UE. 
 
Obecnie prawo to istnieje jedynie 
w około jednej trzeciej państw 
członkowskich. 
 
Prawo do rzetelnego procesu są-
dowego jest jednym z głównych 
filarów systemów wymiaru spra-
wiedliwości w Europie – oświad-
czyła wiceprzewodnicząca Vivia-
ne Reding, komisarz UE ds. spra-
wiedliwości. Nowe europejskie 
przepisy przyczynią się do ochro-
ny tego prawa przez zagwaranto-
wanie, że każdy będzie jasno i 
niezwłocznie informowany o 
swoich prawach. Jesteśmy świad-
kami przełomu w naszych wspól-
nych staraniach zmierzających do 
zapewnienia Europejczykom do-
stępu do wymiaru sprawiedliwo-
ści bez względu na ich miejsce 
pobytu w UE. Pragnę podzięko-
wać Parlamentowi Europejskiemu 
i europejskim ministrom sprawie-
dliwości za ich poparcie dla wnio-
sku Komisji. Urzeczywistnienie 
tego prawa dla 500 mln Europej-
czyków w tak krótkim czasie jest 
ważnym krokiem w kierunku 
Europy praw i sprawiedliwości.  
 
Dodatkowe informacje  
 
Komisja Europejska zapropono-

wała nowe przepisy w lipcu 2010 
r. (IP/10/989) jako jedno z szere-
gu praw zapewniających dostęp 
do rzetelnego procesu sądowego, 
które mają być stosowane w całej 
UE. 
 
Jest to już drugi środek zapropo-
nowany przez unijną komisarz 
ds. sprawiedliwości Viviane Re-
ding, mający na celu ustanowie-
nie wspólnych europejskich norm 
minimalnych w sprawach kar-
nych. Pozwoli on zwiększyć za-
ufanie do wymiaru sprawiedliwo-
ści w UE. 
 
W październiku 2010 r. Parlament 
Europejski i Rada zatwierdziły już 
pierwszy wniosek ustawodawczy, 
który zapewnił podejrzanym pra-
wo do tłumaczenia pisemnego i 
ustnego (IP/10/1305). 
 
Na podstawie dyrektywy policja i 
prokuratura będzie zobowiązana 
dostarczać podejrzanym informa-
cje o przysługujących im pra-
wach. W przypadku zatrzymania 
władze przekażą takiej osobie 
wspomniane informacje na pi-
śmie, w formie pouczenia o pra-
wach, napisanego prostym, zwy-
czajnym językiem. Każdy podej-
rzany otrzyma to pouczenie zaraz 
po zatrzymaniu, bez względu na 
to, czy się o nie zwróci czy nie. 
 
W razie potrzeby otrzyma także 
tłumaczenie pisemne wspomnia-
nego pouczenia. Państwa UE mo-
gą zdecydować o dokładnym 
brzmieniu pouczenia, ale Komisja 
zaproponowała wzór w 22 języ-
kach UE (zob. załącznik). Zapew-
ni to spójność dokumentu, co jest 
istotne z punktu widzenia osób 
przekraczających granice i zmniej-
szy koszty tłumaczenia. 
 
Pouczenie o prawach będzie za-
wierało informacje praktyczne na 
temat praw osoby zatrzymanej 
lub pozbawionej wolności, takich 
jak prawo:  

• do zachowania milczenia;  

• do adwokata;  

• do informacji o zarzutach;  

• do tłumaczenia ustnego i 
pisemnego w jakimkolwiek 
języku w przypadku osób, 
które nie rozumieją języka 
postępowania;  

• do niezwłocznego posta-
wienia przed sądem w 
przypadku zatrzymania;  

• do poinformowania osoby 
trzeciej o aresztowaniu lub 
zatrzymaniu.  

• Pouczenie o prawach po-
zwoli uniknąć błędów wy-
miaru sprawiedliwości, a 
tym samym zmniejszyć 
liczbę wnoszonych odwo-
łań. 

 
Obecnie dostęp obywateli do od-
powiednich informacji o przysłu-
gujących im prawach w przypad-
ku aresztowania i postawienia 
zarzutów karnych nie jest jedna-
kowy w poszczególnych pań-
stwach UE. W niektórych pań-
stwach członkowskich podejrzani 
otrzymują tylko informacje ustne 
o przysługujących im prawach 
procesowych, a w innych infor-
macje na piśmie są przekazywane 
wyłącznie na żądanie. 
 
Zgodnie z art. 82 ust. 2 Traktatu o 
funkcjonowaniu Unii Europejskiej  
w celu ułatwienia wzajemnego 
uznawania orzeczeń sądowych i 
poprawy współpracy policyjnej i 
sądowej w sprawach karnych UE 
może przyjąć środki mające na 
celu wzmocnienie praw obywateli 
UE na podstawie Karty praw 
podstawowych UE. 
 
Prawo do rzetelnego procesu oraz 
prawo do obrony są przewidziane 
w art. 47 i 48 Karty praw podsta-
wowych UE, a także w art. 6 euro-
pejskiej konwencji praw człowie-
ka. 
 
W czerwcu 2011 r. Komisja przed-
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stawiła trzeci środek mający na 
celu zagwarantowanie dostępu 
do adwokata oraz prawa do kon-
taktu z bliskimi (IP/11/689). 

Wniosek ten jest obecnie przed-
miotem dyskusji w Parlamencie 
Europejskim i Radzie. 
 

 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 

Budżet 2013 

Budżet UE kładzie nacisk na in-
westycje, dzięki czemu działa 
jako pakiet antykryzysowy – 
podkreślił unijny komisarz Ja-
nusz Lewandowski prezentując 
propozycję budżetu UE na 2013 
rok Jednocześnie projekt zakłada 
oszczędności i efektywność wy-
datków, m.in. poprzez zamroże-
nie wzrostu budżetu administra-
cyjnego znacznie poniżej pozio-
mu inflacji. Jest w nim propozy-
cja zwiększenia poziomu płatno-
ści o 6, 8%, co przyczyni się bez-
pośrednio do wzrostu i zatrud-
nienia w Europie. 
 
Przedstawiony dziś przez Komi-
sję projekt budżetu UE na 2013 r. 
odzwierciedla oświadczenia Rady 
Europejskiej, której zdaniem 
wzrost i poprawę sytuacji w za-
kresie zatrudnienia w UE można 
osiągnąć jedynie poprzez połącze-
nie konsolidacji fiskalnej z inwe-
stycjami na rzecz przyszłego 
wzrostu. 
 
Budżet UE stanowi pożyteczne 
uzupełnienie krajowych wysił-
ków w tej dziedzinie poprzez 
koncentrowanie inwestycji w ob-
szarach priorytetowych określo-
nych w unijnej strategii wzrostu 
„Europa 2020”, przy równocze-
snym uwzględnieniu obecnej 
trudnej sytuacji gospodarczej i 
istniejącej presji na budżety krajo-
we. 
 
W projekcie budżetu na 2013 r. 
zamrożono przyszłe wydatki: 
wzrost środków na zobowiązania 
(tj. przyszłych płatności) utrzyma-
no na poziomie inflacji (2%). Za-
mrożono również wzrost budżetu 
administracyjnego Komisji znacz-
nie poniżej poziomu inflacji, przy 

jednoczesnej redukcji personelu o 
1%, która jest pierwszym krokiem 
w kierunku obniżenia liczby per-
sonelu o 5% w ciągu pięciu lat. 
 
Równocześnie zaproponowano 
zwiększenie poziomu płatności o 
6, 8%, co przyczyni się bezpośred-
nio do wzrostu i zatrudnienia w 
Europie. Budżet UE musi pozwa-
lać na wypełnienie przyjętych 
zobowiązań umownych wobec 
państw członkowskich i innych 
beneficjentów, dotyczących lat 
poprzednich i obecnego roku. 
 
Płatności w kwocie 62,5 mld euro 
przeznaczono na wzrost sprzyja-
jący tworzeniu miejsc pracy w 
Europie. Szczególną uwagę zwra-
ca się na programy ramowe w 
zakresie badań naukowych (9,0 
mld euro, wzrost o 28,1% w sto-
sunku do 2012 r.), program na 
rzecz konkurencyjności i innowa-
cji (546,4 mln euro, wzrost o 47-
,8%), fundusze strukturalne i Fun-
dusz Spójności (49 mld euro, 
wzrost o 11,7%) oraz program 
uczenia się przez całe życie (1,2 
mld euro, wzrost o15,8%). 
 
W pełni zgadzamy się z wcze-
śniejszymi konkluzjami Rady Eu-
ropejskiej, która wzywała dolep-
szego wykorzystania środków UE 
w celu wsparcia procesu wycho-
dzenia Europy z kryzysu, powie-
dział komisarz ds. budżetu i pro-
gramowania finansowego Janusz 
Lewandowski. W obecnych oko-
licznościach krajowe budżety i 
budżet UE są bardziej niż kiedy-
kolwiek wcześniej dwiema stro-
nami tej samej monety: w momen-
cie w którym państwa członkow-
skie stoją przed koniecznością 
bolesnych lecz koniecznych cięć, 

budżet UE kładzie nacisk na in-
westycje, dzięki czemu działa jako 
pakiet antykryzysowy.Nie przy-
wrócimy wzrostu samymi cięcia-
mi –Europa potrzebuje mądrych 
inwestycji dla własnej przyszłości, 
która rozpoczyna się dzisiaj.Taki 
jest cel budżetu UE, taka jest idea 
naszego projektu budżetu na 2013 
r.  
 
Oszczędności i efektywność wy-
datków  
 
O ile same cięcia budżetowe nie 
wyciągną nas z kryzysu i potrzeb-
ne są inwestycje, o tyle równie 
prawdziwe jest odwrotne stwier-
dzenie. Dlatego w projekcie bu-
dżetu na 2013r. kładzie się duży 
nacisk na oszczędności i efektyw-
ność wydatków. 
 
Płatności są konsekwencją wcze-
śniejszych zobowiązań, dlatego 
aby zapobiec znacznemu wzro-
stowi płatności w przyszłych bu-
dżetach UE, Komisja proponuje 
niewielki wzrost (o 2%) zobowią-
zań ograniczony do obecnej stopy 
inflacji. Ponadto planowane 
zwiększenia środków będą sku-
pione wyłącznie na kwestii wzro-
stu i zatrudnienia. 
 
Oprócz tego pozycje budżetu do-
tyczące programów nie wykazują-
cych namacalnej skuteczności ob-
cięto, a przy tym wywarto presję 
na wszystkie instytucje i agencje 
UE, aby poszukiwały oszczędno-
ści we wszelkich możliwych dzie-
dzinach. Większość agencji UE 
doświadczy rzeczywistego ogra-
niczenia swojego budżetu roczne-
go. 
 
Zdecydowana większość ludności 
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dlaczego wzywamy do zwiększe-
nia płatności o 6,8% w okresie 
kryzysu – mówi Janusz Lewan-
dowski. Powody są dwa: po 
pierwsze rok 2013 jest ostatnim 
rokiem obecnego okresu finanso-
wego, a w ostatnim roku każdego 
okresu finansowego zawsze od-
notowuje się znaczny wzrost 
płatności w związku z tym, że 
kończone są projekty w całej Eu-
ropie finansowane ze środków 
UE: dla dobra wspólnego zbudo-
wano mosty, linie kolejowe, auto-
strady, a teraz musimy zapłacić 
za to rachunek. Po drugie, w 
ostatnich latach państwa człon-
kowskie poprzez Radę oraz Par-
lament Europejski przyjęły bu-
dżety UE, które były znacznie 
poniżej naszego prognozowane-
go zapotrzebowania na płatności. 
Doprowadziło to do powstania 
tzw. efektu śnieżnej kuli nieza-
płaconych rachunków, gdyż każ-
dego roku nie byliśmy wstanie 
wywiązać się z niektórych z na-
szych zobowiązań prawnych z 
powodu braku środków finanso-
wych. Kiedy przychodzi faktura 
za prąd czy wodę, trzeba ją za-
płacić, nawet jeśli szuka się 

oszczędności...  
 
Uwaga: Dane liczbowe ujęte w 
projekcie budżetu nie uwzględ-
niają kosztów przystąpienia 
Chorwacji do UE w 2013 r. 
(dostęp do środków UE). 
 
Dalsze działania  
 
Budżet UE jest przyjmowany 
przez Radę i Parlament Europej-
ski. 
 
Najpierw Rada poinformuje o 
swojej opinii na temat projektu 
budżetu w lipcu 2012 r., a następ-
nie zrobi to Parlament. W przy-
padku braku porozumienia mię-
dzy tymi instytucjami rozpoczęta 
zostanie trwająca 21 dni procedu-
ra pojednawcza. 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 

w UE odczuwa codzienny ciężar 
kryzysu związany z tym, że ich 
władze krajowe, regionalne i lo-
kalne muszą wprowadzać cięcia 
budżetowe, wyjaśnia Janusz Le-
wandowski.Dlatego „rutynowe” 
podejście ze strony instytucji UE 
jest absolutnie nie do przyjęcia, 
niezależnie od nowych kompeten-
cji nadanych im przez traktat li-
zboński! Tym samym sensowne 
jest przesunięcie środków z pro-
gramów, które nie przynoszą re-
zultatów, do dziedzin prioryteto-
wych, takich jak małe i średnie 
przedsiębiorstwa (MŚP),młodzież 
i zatrudnienie.  
 
Ogólne dane liczbowe  
 
Ogółem projekt budżetu na 2013 r. 
obejmuje kwotę 150,9 mld euro w 
formie środków na zobowiązania, 
co stanowi wzrost o 2% w stosun-
ku do poprzedniego roku, czyli na 
poziomie obecnej stopy inflacji. 
Płatności opiewają na kwotę 137,9 
mld euro, co stanowi wzrost o 
6,8%. Są one logiczną konsekwen-
cją wcześniejszych zobowiązań. 
 
Uzasadnione jest zdziwienie ludzi, 
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Reforma szkolnictwa wyższego 

Zwiększenie liczby absolwen-
tów zgodnie z celem strategii 
„Europa 2020”; podniesienie 
jakości szkolnictwa wyższego i 
dostosowanie go do potrzeb ryn-
ku pracy i wymogów społecz-
nych; poprawa jakości mobilno-
ści studiów, oto kilka z pięciu 
wyróżnionych kluczowych ob-
szarów reform w przyjętym 
przez Komisję Europejską pro-
gramie modernizacji szkolnic-
twa wyższego. 
 
Europejska komisarz ds. eduka-
cji, kultury, wielojęzyczności i 
młodzieży, Androulla Vassiliou 
oświadczyła, że w sytuacji kryzy-
su i rosnącego bezrobocia wśród 
młodzieży państwa członkowskie 
muszą pilnie zmodernizować 
systemy szkolnictwa wyższego i 
usunąć bariery utrudniające peł-
ne funkcjonowanie Europejskiego 
Obszaru Szkolnictwa Wyższego. 
W ramach procesu bolońskiego 
co dwa lata organizowane jest 
spotkanie ministrów szkolnictwa 
wyższego. Przed najbliższym 
spotkaniem w Bukareszcie, w 
Rumunii, komisarz Vassiliou 
podkreśliła, że niezbędne jest 
podjęcie działań na rzecz zatrud-
nienia i wzrostu w Europie. 
 
Europejski Obszar Szkolnictwa 
Wyższego niewątpliwie oznacza wy-
raźny postęp w przybliżaniu syste-
mów szkolnictwa wyższego różnych 
państw. Musimy jednak dokonać 
czegoś więcej: szkolnictwo wyższe 
powinno stanowić podstawę wszyst-
kich naszych starań o przezwycięże-
nie kryzysu, aby stworzyć lepsze 
możliwości dla młodych ludzi – 
stwierdziła komisarz Vassiliou. 
Europa musi przeprowadzić reformy, 
które uwolnią jej potencjał kształto-
wania naszej przyszłości. Naszym 
celem jest sprawnie funkcjonujący 
Europejski Obszar Szkolnictwa 
Wyższego, który zapewnia wszyst-
kim najwyższej klasy wykształcenie i 
umiejętności przydatne w pracy, a 

także zachęca do innowacji i gwaran-
tuje odpowiednie uznawanie kwalifi-
kacji akademickich.  
 
Tych celów nie da się osiągnąć bez 
wystarczającego finansowania szkol-
nictwa wyższego, zapewniającego 
trwały wkład w dobrobyt gospodar-
czy i postęp społeczny – dodała. 
 
Ministrowie szkolnictwa wyższe-
go z 47 państw Europy spotykają 
się Bukareszcie w dniach 26 i 27 
kwietnia, aby dojść do porozu-
mienia w sprawie reform mają-
cych na celu stworzenie zmoder-
nizowanego, otwartego Europej-
skiego Obszaru Szkolnictwa Wyż-
szego. Biorąc pod uwagę kryzys i 
jego skutki społeczne, ministro-
wie zgodzili się, że w procesie 
reform należy skupić się na roz-
wijaniu niewykorzystanych moż-
liwości szkolnictwa wyższego 
sprzyjających wzrostowi i zatrud-
nieniu. To samo przesłanie zawar-
to również w programie moderni-
zacji systemów szkolnictwa wyż-
szego w Europie przyjętym przez 
Komisję Europejską we wrześniu 
2011 r. (zob. IP/11/1043). 
 
Konferencja ministerialna  
 
Podczas konferencji ministerialnej 
wyznaczone zostaną priorytety na 
kolejny etap procesu bolońskiego 
(2012-2015) dla państw Europej-
skiego Obszaru Szkolnictwa Wyż-
szego. Ministrowie przyjąć mają 
bolońską strategię mobilności, 
która zakłada, że do 2020 r. 20 
proc. absolwentów szkolnictwa 
wyższego w Europie odbędzie 
część studiów za granicą, zgodnie 
z europejskim poziomem odnie-
sienia dla mobilności w szkolnic-
twie wyższym, przyjętym w listo-
padzie 2011 r. 
 
Równolegle z konferencją odby-
wa się forum polityczne dotyczą-
ce procesu bolońskiego (Bologna 

Policy Forum), które skupia pań-
stwa spoza Europejskiego Obsza-
ru Szkolnictwa Wyższego, co 
świadczy o zainteresowaniu 
państw całego świata reformami 
procesu bolońskiego. 
 
Proces boloński         
 
Celem procesu bolońskiego jest 
stworzenie Europejskiego Obsza-
ru Szkolnictwa Wyższego, w któ-
rym studenci mają do wyboru 
bogatą i przejrzystą ofertę wyso-
kiej jakości kursów i korzystają ze 
sprawnych procedur uznawania 
kwalifikacji. 
 
Od 1999 r., kiedy zapoczątkowa-
no proces boloński, jest on przy-
kładem udanej współpracy obej-
mującej całą Europę i skupiającej 
państwa, które na zasadzie dobro-
wolnej współpracy uzgadniają i 
wdrażają reformy szkolnictwa 
wyższego. Dzięki niemu odnoto-
wano postęp, który byłby niemoż-
liwy do osiągnięcia za pomocą 
wyłącznie krajowych działań. Ko-
misja Europejska jest aktywnym 
członkiem procesu bolońskiego 
wraz z 47 państwami. 
 
Najważniejsze reformy procesu 
bolońskiego dotyczyły trójstop-
niowej struktury uzyskiwania 
dyplomów (dyplomy: licencjacki, 
magisterski, doktorski), zapew-
niania jakości oraz uznawania 
kwalifikacji i okresów studiów. 
 
Boloński system studiów jest po-
wszechnie przyjęty: w trzech 
czwartych państw Europejskiego 
Obszaru Szkolnictwa Wyższego 
od 70 do 90 proc. studentów 
uczestniczy w programach odpo-
wiadających bolońskiemu syste-
mowi studiów licencjackich i ma-
gisterskich. 
 
Według ostatniego sprawozdania 
z realizacji procesu bolońskiego, 
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które przygotowano przy wspar-
ciu Komisji Europejskiej do 
przedstawienia ministrom w Bu-
kareszcie, wszystkie państwa 
wprowadziły istotne zmiany, któ-
re pozwoliły na rozwój Europej-
skiego Obszaru Szkolnictwa Wyż-
szego. Postęp jest jednak niejed-
nolity, zmniejszają się wydatki 
publiczne na szkolnictwo wyższe 
i utrzymują się praktyczne prze-
szkody. Zbyt wielu studentów 
przerywa naukę albo kończy stu-
dia, nie zdobywszy umiejętności 
dających szanse znalezienia pra-
cy. Niektórzy napotykają trudno-
ści, kiedy starają się o uznanie 
swoich kwalifikacji akademickich 
w innym kraju. Dużo czasu zabie-
ra instytucjom przestawienie się 
na kształcenie nastawione na stu-
dentów, w którym programy na-
uczania są dostosowane do po-
trzeb studentów i wyraźnie okre-
ślone są efekty uczenia się, tj. co 
studenci powinni wiedzieć i jakie 
umiejętności posiadać po zakoń-
czeniu studiów. Ogólnie rzecz 
biorąc, szkolnictwo wyższe wciąż 
jeszcze nie przyczynia się do po-
budzania wzrostu na miarę swo-
ich możliwości. 
 
W procesie bolońskim wypraco-
wano pewne instrumenty, które 
pomagają w przejściu do syste-
mów bardziej nastawionych na 
potrzeby studentów. Europejski 
system transferu i akumulacji 
punktów (ECTS) umożliwia przy-
znawanie punktów za każdą 
część programu studiów na pod-
stawie nakładu pracy włożonej 
przez studenta w osiągnięcie 
określonych efektów uczenia się. 
Ułatwia to studentom gromadze-
nie punktów zdobytych w róż-
nych programach i upraszcza pro-
ces uznawania przez uczelnię ma-
cierzystą okresów studiów odby-
tych za granicą. Dołączany do 
dyplomu suplement zawiera stan-
dardowy opis ukończonych stu-
diów, co ułatwia zrozumienie tre-
ści dyplomu, bez względu na to, 

w jakim państwie go uzyskano. 
 
Narzędzia te są coraz częściej wy-
korzystywane, ale nie zawsze w 
sposób systematyczny i wiele jest 
jeszcze braków w tym zakresie. 
Utrzymują się też problemy w 
uznawaniu kwalifikacji. Pomimo 
ratyfikacji lizbońskiej konwencji o 
uznawaniu kwalifikacji niektóre 
państwa nie zdołały zapewnić 
zgodności z konwencją instytucjo-
nalnych procedur uznawania. 
 
Bologna Follow-Up Group  
 
Komisja Europejska jest człon-
kiem grupy monitorującej realiza-
cję procesu bolońskiego (Bologna 
Follow-Up Group) i jej grup robo-
czych. Komisja wspiera sekreta-
riat ds. procesu bolońskiego i sieć 
ekspertów ds. procesu bolońskie-
go oraz współfinansuje spotkania 
ministerialne i wiele sprawozdań, 
konferencji i seminariów. Wiele 
narzędzi procesu bolońskiego (na 
przykład ECTS) zrodziło się pod-
czas prowadzonego przez Komi-
sję programu wymiany studen-
tów Erasmus. Sprawozdanie z 
realizacji reform procesu boloń-
skiego, opracowane dla konferen-
cji ministerialnej przez Eurydice, 
Eurostat i Eurostudent, także po-
wstało przy wsparciu Komisji. 
 
W przyjętym przez Komisję pro-
gramie modernizacji szkolnictwa 
wyższego wyróżniono pięć klu-
czowych obszarów reform: 1) 
zwiększenie liczby absolwentów 
zgodnie z celem strategii „Europa 
2020”, który zakłada, że do 2020 r. 
40 proc. młodych ludzi będzie 
miało wyższe wykształcenie; 2) 
podniesienie jakości szkolnictwa 
wyższego i dostosowanie go do 
potrzeb rynku pracy i wymogów 
społecznych; 3) poprawę jakości 
mobilności studiów; 4) włączenie 
szkolnictwa wyższego do 
„trójkąta wiedzy” obejmującego 
edukację, badania i innowacje; 5) 
poprawę zarządzania i finanso-

wania w obszarze szkolnictwa 
wyższego. Proces boloński i przy-
jęty przez Komisję program mo-
dernizacji szkolnictwa wyższego 
wzajemnie się umacniają. 
 
Komisja wspiera bardziej inten-
sywną wymianę pomiędzy Euro-
pejskim Obszarem Szkolnictwa 
Wyższego i resztą świata. To za-
decydowało o zorganizowaniu 
forum politycznego dotyczącego 
procesu bolońskiego (Bologna 
Policy Forum), podczas którego 
ministrowie z państw Europej-
skiego Obszaru Szkolnictwa Wyż-
szego omawiają kwestie związane 
ze szkolnictwem wyższym ze 
swoimi partnerami z innych kra-
jów świata. Forum to odbywa się 
równolegle z konferencją ministe-
rialną. 
 
Unia Europejska wspiera także 
działania w zakresie budowania 
potencjału służące modernizacji 
szkolnictwa wyższego w 27 pań-
stwach sąsiadujących oraz dosto-
sowaniu tamtejszych systemów 
do wymogów procesu bolońskie-
go. W ramach programu Tempus, 
który obecnie dysponuje rocznym 
budżetem około 90 milionów eu-
ro, od 1990 r. sfinansowano około 
4 tys. projektów współpracy z 
udziałem ponad 2 tys. uczelni z 
UE i krajów partnerskich. Sztan-
darowym unijnym programem 
światowej współpracy akademic-
kiej jest Erasmus Mundus, który 
oferuje stypendia na wspólne pro-
gramy magisterskie i doktoranc-
kie dla studentów ze wszystkich 
państw świata. 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
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We Mean Business: więcej staży 

Ruszyła kampania "We Mean 
Business", której celem jest za-
chęcenie przedsiębiorstw do or-
ganizowania większej ilości sta-
ży, aby podnieść umiejętności 
młodych ludzi i zwiększyć ich 
szanse na znalezienie pracy. 
Dzięki inicjatywie Komisji Euro-
pejskiej w latach 2012-2013 pra-
wie 300 tys. studentów uzyska 
dodatkową szansę odbycia zagra-
nicznej praktyki zawodowej. 
 
Odbycie praktyki może również 
pomóc młodym ludziom  łagod-
nym przejściu od kształcenia się i 
szkoleń do pierwszej dobrej pra-
cy. Praktyki mogą również przy-
nosić korzyści przedsiębiorstwom 
i pomóc im w znalezieniu przy-
szłych pracowników o wysokim 
potencjale, których świeże pomy-
sły mogą mieć kluczowe znacze-
nie dla przyszłej wydajności i 
konkurencyjności zatrudniających 
ich przedsiębiorstw. W latach 201-
2-2013 Komisja zapewni wsparcie 
finansowe przeznaczone na 280 
tys. praktyk dla studentów uczel-
ni wyższych i szkół zawodowych 
w ramach programu Leonardo da 
Vinci i Erasmus. 
 
- Kampania »We Mean Business« 
będzie wspierać wysiłki podejmowane 
przez państwa członkowskie mające 
na celu zwalczanie bezrobocia wśród 
młodzieży, które osiągnęło w niektó-
rych państwach UE niedopuszczalnie 
wysoki poziom. Chcemy w szczegól-
ności zwiększyć świadomość wartości 
praktyk i staży międzynarodowych, 
które mogą pomóc w doskonaleniu 
znajomości języków oraz zwiększaniu 
pewności siebie i zdolności dostoso-
wawczych stażystów. Nasze badania 
pokazują, że pracodawcy coraz czę-
ściej doceniają tego rodzaju umiejęt-
ności – powiedziała Androulla 
Vassiliou, komisarz UE ds. eduka-
cji, kultury, wielojęzyczności i 
młodzieży. 
 
Badania wskazują na to, że nie-

wiele przedsiębiorstw ma świado-
mość możliwości zatrudniania 
stażystów w ramach europejskie-
go programu. Kampania "We Me-
an Business" zmierza do zmiany 
tej sytuacji oraz pokazania korzy-
ści, jakie przynoszą przedsiębior-
stwom międzynarodowe praktyki 
i staże. 
 
Uruchomiono specjalną stronę 
internetową poświęconą kampa-
nii, która zawiera informacje oraz 
linki dotyczące sposobu zorgani-
zowania lub znalezienia praktyk 
europejskich. W państwach człon-
kowskich zostaną zorganizowane 
imprezy mające na celu podnosze-
nie świadomości, skierowane do 
izb handlowych, agencji rozwoju 
regionalnego, organizacji na rzecz 
wspierania biznesu i innych pod-
miotów, które mogą podkreślić 
korzyści z praktyk płynące dla 
przedsiębiorstw. 
 
Kontekst  
 
W ramach inicjatywy "Szanse dla 
młodzieży" rozpoczętej w grudniu 
2011 r. (IP/11/1568) Komisja Eu-
ropejska zobowiązała się do 
zwiększenia o 30 proc. liczby 
praktyk i staży dla studentów 
uczelni wyższych i szkół zawodo-
wych w ramach programów Le-
onardo da Vinci i Erasmus. W 20-
12 r. co najmniej 130 tys. młodych 
osób skorzysta z pomocy finanso-
wej przeznaczonej na staż lub 
praktykę zawodową za granicą. 
Liczba ta powinna w przyszłym 
roku wzrosnąć do 150 tys. 
 
Badania pokazują, że stażyści zna-
jący języki obce mogą pomóc 
przedsiębiorstwom w wejściu na 
nowe rynki. Z drugiej strony 
przedsiębiorstwa, których pra-
cownicy nie posiadają znajomości 
języków obcych i umiejętności 
komunikacyjnych, mogą ponieść 
straty związane ze niewykorzysta-

nymi możliwościami. Wyniki ba-
dania Komisji Europejskiej prze-
prowadzonego w 2006 r. wśród 
niemal 2 tys. przedsiębiorstw 
wskazują, że 11 proc. responden-
tów straciło możliwość zawarcia 
umowy w związku z brakiem 
znajomości języka, co wiązało się 
z kosztem do 50 mln euro. 
 
Równolegle do kampanii "We Me-
an Business" Komisja przyjmie 
jutro (18 kwietnia) kompleksowy 
pakiet nowych środków zmierza-
jących do odnowy gospodarczej 
sprzyjającej zatrudnieniu . Jednym 
z jego głównych celów będzie 
wzrost zatrudnienia w zielonej 
gospodarce, usługach zdrowot-
nych i ICT. 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
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Nabór projektów w ramach Priorytetu I Działania 1.2 RPO WM 

Mazowiecka Jednostka Wdraża-
nia Progamów Unijnych 
(MJWPU) ogłasza nabór wnio-
sków o dofinansowanie projek-
tów ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalne-
go w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Woje-
wództwa Mazowieckiego 2007-
2013 Priorytet I Tworzenie wa-
runków dla rozwoju potencjału 
innowacyjnego i przedsiębior-
czości na Mazowszu Działanie 
1.2 Budowa sieci współpracy 
nauka-gospodarka w zakresie 
realizacji projektów celowych, 
których podstawą są prace B+RT 
służące zaspokojeniu konkret-
nych potrzeb danego przedsię-
biorcy. 
 
Termin składania wniosków:   
Od 30 kwietnia 2012 r. do mo-
mentu wyczerpania się limitu 
środków określonego na pozio-
mie 150% kwoty przeznaczonej 
na konkurs lub do zamknięcia 
konkursu przez MJWPU. Data 
zamknięcia konkursu zamiesz-
czona będzie na stronie interneto-
wej MJWPU. 
  
Termin roztrzygnięcia konkur-
su: 
 Planowany termin rozstrzygnię-
cia konkursu - czwarty kwartał 
2012 r. Lista projektów wybra-
nych do dofinansowania oraz 
lista rezerwowa będzie opubliko-
wana na stronie internetowej 
MJWPU www.mazowia.eu.  
  
Miejsce składania wniosków:   
 W siedzibie Mazowieckiej Jed-
nostki Wdrażania Programów 
Unijnych 
ul. Jagiellońska 74, 03-301 w War-
szawie. 
  

Sposób składania wniosków: 
Wnioskodawca wysyła elektro-
niczną wersję wniosku o dofinan-
sowanie za pośrednictwem syste-
mu Mazowiecki Elektroniczny 
Wniosek Aplikacyjny, natomiast 
wniosek o dofinansowanie w for-
mie papierowej wraz z wymaga-
nymi załącznikami należy dostar-
czyć osobiście, wysłać listem po-
leconym lub przesyłką kurierską 
na adres: Mazowiecka Jednostka 
Wdrażania Programów Unijnych 
Punkt Przyjmowania Wniosków 
ul. Jagiellońska 74, 03-301 War-
szawa. 
  
Kto może składać wnioski:  
O dofinansowanie w ramach 
konkursu mogą się ubiegać – 
przedsiębiorcy. 
  
Na co można otrzymać dofinan-
sowanie: 
W ramach konkursu RPOW-
M/1.2/1/2012 wspierane będą 
projekty celowe, których podsta-
wą są prace B+RT służące zaspo-
kojeniu konkretnych potrzeb da-
nego przedsiębiorcy. 
  
Kryteria wyboru projektu: 
 Kryteria wyboru projektów 
wskazane są w dokumencie: 
Szczegółowy Opis Priorytetów 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Mazo-
wieckiego 2007-2013 dostępnym 
na  s t ro n ie  i n te rne t owe j : 
www.mazowia.eu 
 
Maksymalna wysokość wsparcia 
nie może przekroczyć: 
- 80% wydatków kwalifikowal-
nych.w części badawczej 
- 50% wydatków kwalifikowal-
nych w części wdrożeniowej 
  

Maksymalna kwota dofinansowa-
nia projektu: 
 2 000 000 PLN 
Ogólna pula środków przeznaczo-
na na dofinansowanie projektów: 
 4 000 000 EUR 
  
Ważne informacje: 
W ramach konkursu wspierane 
będą projekty realizowane na tere-
nie Województwa Mazowieckie-
go. 
 
Szczegółowe informacje dotyczące 
zasad przygotowania, składania 
oraz oceny wniosków o dofinan-
sowanie projektów znajdują się w 
Regulaminie konkursu oraz in-
nych dokumentach (np. wzór 
wniosku, wzór umowy o dofinan-
sowanie, kryteria wyboru projek-
tów, instrukcja wypełniania wnio-
sku o dofinansowanie) dostęp-
nych na stronie internetowej Ma-
zowieckiej Jednostki Wdrażania 
P r o g r a m ó w  U n i j n y c h 
www.mazowia.eu. 
 
 
 
 
Źródło: Mazowiecka Jednostka Wdra-
żająca Programy Unijne 

Więcej informacji: 

http://rpo.mazowia.eu/nabory-wnioskow/nabor-w-ramach-regionalnego-programu-operacyjnego-
wojewodztwa-mazowieckiego-2007-2013-priorytet-i-tworzenie-warunkow-dla-rozwoju-potencjalu-
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Informacja dotycząca planowanego naboru w ramach Działania 1.2 RPO WM 

Zgodnie z Harmonogramem na-
boru wniosków na rok 2012 Ma-
zowiecka Jednostka Wdrażania 
Programów Unijnych w okresie 
kwiecień – maj 2012 r. planuje 
nabór wniosków o dofinansowa-
nie projektów w ramach Działa-
nia 1.2 „Budowa sieci współpra-
cy nauka-gospodarka” Regional-
nego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 
2007-2013. 
 
ZAŁOŻENIA OGÓLNE: 
 
1.Nabór zostanie przeprowadzo-
ny w trybie konkursu otwartego 
bez preselekcji. 
 
2.Zasada składania wniosków: 
„Jeden beneficjent – maksymalnie 
dwa projekty”. 
 
3.Zgodnie z zatwierdzonym przez 
Zarząd Województwa Mazowiec-
kiego harmonogramem naboru 
wniosków, na dofinansowanie 
realizacji projektów wyłonionych 
w ramach konkursu z Działania 
1.2 alokacja wyniesie 4 mln EU-
RO. W przypadku, gdy konkurs 
spotka się z dużym zainteresowa-
niem środki finansowe przezna-
czone na jego realizację mogą ulec 
zwiększeniu. 
 
4.Całkowita realizacja projektu 
musi zakończyć się do dn. 31 
grudnia 2014 r. 
 
UPRAWNIENI WNIOSKODAW-
CY: 
 
5.Uprawnieni wnioskodawcy: 
przedsiębiorcy zarejestrowani w 
Ewidencji Działalności Gospodar-
czej (EDG) lub w Krajowym Reje-
strze Sądowym (KRS). Przedsię-
biorca posiadający status jednost-
ki naukowej w rozumieniu usta-
wy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o 
zasadach finansowania nauki (Dz. 
U. Nr 96, poz. 615, z późn. zm.) 

jest uprawiony do objęcia wspar-
ciem jedynie w charakterze part-
nera w projekcie. 
 
6.Z ubiegania się o dofinansowa-
nie w ramach konkursu wyłączo-
ne będą podmioty nieposiadające 
na dzień złożenia wniosku aplika-
cyjnego wpisu do EDG lub do 
rejestru przedsiębiorców w KRS. 
 
REALIZACJA PROJEKTÓW BA-
DAWCZYCH: 
 
7.Beneficjent, który otrzyma 
wsparcie w ramach Działania 1.2 
będzie sam decydował o wyko-
nawcy prac B+R – może przepro-
wadzić je sam, jeśli dysponuje 
bazą infrastrukturalną oraz nie-
zbędnymi zasobami kadrowymi 
(pracownik ze stopniem mini-
mum doktora w dziedzinie doty-
czącej realizowanego projektu) 
lub może je zlecić i / lub zakupić 
od jednostki naukowej (jednostka 
naukowa - zgodnie z art. 2 pkt 9 
ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. 
o zasadach finansowania nauki). 
 
8.Projekty składane w ramach 
konkursu mogą dotyczyć realiza-
cji tylko części wdrożeniowej, w 
przypadku gdy beneficjent: 
a. przed dniem złożenia wniosku 
o dofinansowanie sam przepro-
wadził prace B+R; 
b. przed dniem złożenia wniosku 
o dofinansowanie zakupił od jed-
nostki naukowej wyniki prac 
B+R; 
 
c. zamierza dokonać wyłącznie 
komercjalizacji prac B+R.  
9.Beneficjent w przypadku braku 
pomyślnego zakończenia etapu 
badawczego składa wniosek o 
odstąpienie od realizacji części 
wdrożeniowej (dotyczy wyłącznie 
projektów, w których przewidzia-
no do realizacji zarówno część 
badawczą, jak i wdrożeniową). 
Wówczas zostanie przeprowa-

dzona ponowna ocena wykonal-
ności. Warunkiem odstąpienia od 
realizacji projektu jest negatywny 
wynik ponownej oceny wykonal-
ności. 
 
KWALIFIKOWALNOŚĆ WY-
DATKÓW: 
 
10.Okres kwalifikowalności wy-
datków rozpoczyna się po dniu 
złożenia wniosku o  dofinansowa-
nie, z wyjątkiem kosztów przygo-
towania załączników składanych 
wraz z wnioskiem o dofinansowa-
nie (początek okresu kwalifiko-
walności: 01.01.2009 r.). 
 
11.Finansowaniu nie będą podle-
gały tzw. „badania podstawowe”. 
Jako wydatki kwalifikowalne w 
zakresie prac badawczych do-
puszczone są jedynie ekspery-
mentalne prace rozwojowe i/lub 
badania przemysłowe – poziom 
dofinansowania prac ekspery-
mentalnych oraz badań przemy-
słowych z uwzględnieniem odpo-
wiednich premii procentowych 
będzie wynikał z Rozporządzenia 
Ministra Rozwoju Regionalnego z 
dnia 17 czerwca 2010 r. w sprawie 
udzielania pomocy na projekty w 
zakresie badań i rozwoju w ra-
mach w ramach regionalnych pro-
gramów operacyjnych (Dz. U. Nr 
113, poz. 754). W przypadku, gdy 
wnioskodawca zdecyduje się na 
realizację zarówno prac ekspery-
mentalnych, jak i badań przemy-
słowych, wówczas zobowiązany 
będzie dołączyć do biznes planu 
załącznik, na podstawie którego 
wyliczony zostanie średni poziom 
dofinansowania. 
 
12.W niniejszym konkursie kwali-
fikowalne będą projekty badaw-
czo-wdrożeniowe, w których 
część badawcza rozpocznie się 
zarówno po jak i przed dniem 
złożenia wniosku o dofinansowa-
nie.  
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W przypadku prac badawczych 
rozpoczętych przed dniem złoże-
nia wniosku o dofinansowanie 
projekt będzie mógł być w całości 
finansowany jedynie z pomocy de 
minimis. 
 
13.Koszty budowy lub zakupu 
nieruchomości są kwalifikowane 
do wysokości 10% całkowitych 
kosztów kwalifikowalnych pro-
jektu. 
 
14.Koszty związane z zakupem 
środków transportu (grupa 7 
zgodnie z Klasyfikacją Środków 
Trwałych) są niekwalifikowalne. 
 
WARTOŚĆ WYDATKÓW KWA-
LIFIKOWALNYCH, KWOTA 
DOFINANOSOWANIA: 
 
15.Maksymalna wartość wydat-
ków kwalifikowalnych na część 
badawczą – 400 tys. PLN. 
 
16.Minimalna wartość wydatków 
kwalifikowalnych projektu – 100 
tys. PLN. 
 
17.Maksymalna wartość dofinan-
sowania projektu – 2 mln PLN. 
 
PODSTAWA PRAWNA ORAZ 
INTENSYWNOŚĆ WSPARCIA: 
 
18.Projekty będą mogły być reali-
zowane w ramach: 
a. Pomocy de minimis - Rozporzą-
dzenie Ministra Rozwoju Regio-

nalnego z dnia 8 grudnia 2010 r. w 
sprawie udzielania pomocy de 
minimis w ramach regionalnych 
programów operacyjnych (Dz. U. 
Nr 236, poz. 1562) - kwalifikowa-
ne będą koszty: 
- rozpoczętych prac badawczych 
(kwalifikowalność wydatków po 
dniu złożenia wniosku); 
- przygotowania załączników 
składanych wraz z wnioskiem o 
d o f i n a n s o w a n i e 
(kwalifikowalność wydatków 
przed dniem złożenia wniosku, 
jednak nie wcześniej niż od 
01.01.2009 r.); 
- wdrażania gotowych rezultatów 
p r a c  b a d a w c z y c h 
(kwalifikowalność wydatków po 
dniu złożenia wniosku); 
- komercjalizacji wyników badań 
będących przedmiotem realizacji 
projektu (kwalifikowalność wy-
datków po dniu złożenia wnio-
sku); 
-  p r o m o c j i  p r o j e k t u 
(kwalifikowalność wydatków po 
dniu złożenia wniosku). 
b. Pomocy publicznej: 
- Rozporządzenie Ministra Roz-
woju Regionalnego z dnia 17 
czerwca 2010 r. w sprawie udzie-
lania pomocy na projekty w za-
kresie badań i rozwoju w ramach 
regionalnych programów opera-
cyjnych (Dz. U. Nr 113, poz. 754) – 
kwalifikowalne będą koszty zwią-
zane z realizacją części badawczej; 
- Rozporządzenie Ministra Roz-
woju Regionalnego z dnia 15 

grudnia 2010 r. w sprawie udzie-
lania regionalnej pomocy inwesty-
cyjnej w ramach regionalnych pro-
gramów operacyjnych  
(Dz. U. Nr 239, poz. 1599) - kwali-
fikowalne będą koszty związane z  
realizacją części wdrożeniowej. 
 
19. Poziom dofinansowania w 
ramach pomocy de minimis na 
podstawie Rozporządzenia Mini-
stra Rozwoju Regionalnego z dnia 
8 grudnia 2010 r. w sprawie 
udzielania pomocy de minimis w 
ramach regionalnych programów 
operacyjnych (Dz. U. Nr 236, poz. 
1562) nie może być większy niż 
poziom dofinansowania wynika-
jący z regionalnej pomocy inwe-
stycyjnej. 
 
Szczegółowe informacje umiesz-
czone będą w regulaminie kon-
kursu, dostępnym przed rozpo-
częciem naboru w siedzibie Mazo-
wieckiej Jednostki Wdrażania Pro-
gramów Unijnych, ul. Jagiellońska 
74, 03-301 Warszawa oraz na stro-
n i e  i n t e r n e t o w e j : 
www.mazowia.eu . 

Więcej informacji: 

http://pokl.parp.gov.pl/index/more/25744 

PARP: Rozpoczęła się rekrutacja na spotkania informacyjne dla MŚP 

Polska Agencja Rozwoju Przed-
siębiorczości zaprasza przedsta-
wicieli sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw do udziału w 
spotkaniach informacyjnych z 
zakresu społecznej odpowie-
dzialności biznesu, organizowa-
nych w ramach projektu 
„Zwiększenie konkurencyjności 

regionów poprzez społeczną od-
powiedzialność biznesu (CSR)”. 
 
Celem spotkań informacyjnych 
realizowanych w ramach projektu 
„Zwiększenie konkurencyjności 
regionów poprzez społeczną od-
powiedzialność biznesu (CSR)” 
jest zwiększenie świadomości i 

wiedzy na temat CSR wśród 
przedstawicieli mikro, małych i 
średnich firm (MŚP). 
 
Spotkania informacyjne zostaną 
zorganizowane w 16 wojewódz-
twach Polski. Ogółem planowany 
jest udział 480 przedstawicieli 
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Więcej informacji: 

http://www.csr.parp.gov.pl/index/index/2092 

MŚP tj. średnio 30 właścicieli lub 
pracowników MŚP z każdego 
województwa. 
 
W każdym województwie spo-
tkanie informacyjne będzie zorga-
nizowane w cyklu 3 jednodnio-
wych sesji. Kolejne sesje będą od-
bywać się w terminie 7–14 dni od 
daty poprzedniego spotkania. 1 
dzień spotkania informacyjnego 
będzie trwał nie mniej niż 8 go-
dzin lekcyjnych (45 minut) efek-
tywnej prezentacji. 
 
Tematyka spotkań informacyj-
nych obejmuje poniższe zagad-
nienia: 

• definicja CSR, w szczegól-
ności definicja podana w 
normie ISO 26000; 

• obszary CSR, szczegółowe 
omówienie 3 obszarów: 
środowisko, relacje z pra-
cownikami, zaangażowanie 
społeczne; 

• korzyści i szanse oraz zagro-
żenia związane z wdroże-
niem CSR omówione w po-
dziale na: 3 ww. obszary 
CSR, rodzaje (m.in. finanso-
we, wizerunkowe), benefi-
cjentów (m.in. właściciele 
przedsiębiorstwa, pracowni-
cy, społeczność lokalna, 
społeczeństwo); 

• proces tworzenia strategii 
CSR w MŚP; 

• instrumenty wdrażania CSR 
w MŚP; 

• międzynarodowe standardy 
i zasady CSR: ISO26000, 
ISO9000, ISO14000, SA8000, 
AA1000, EMAS, Global 
Compact, Wytyczne OECD 
dla przedsiębiorstw wielo-
narodowych, Zasady Okrą-
głego Stołu z Caux; 

• eko-wydajność, uwzględ-
nianie kryteriów społecz-
nych i ekologicznych w eks-
porcie towarów i usług (w 

tym w turystyce);  

• narzędzia do prowadzenia 
systematycznych porów-
nań (benchmarkingu), mo-
nitorowania i komunikacji 
efektów CSR; 

• przykłady działań, dobre 
praktyki; 

• potencjalne źródła finanso-
wania projektów. 

 
 
Spotkania realizowane na terenie 
Mazowsza odbywać się będą w 
Warszawie w terminach 14, 24 i 
31 maja 2012 roku. Aby wziąć 
udział w spotkaniach należy wy-
pełnić formularz zgłoszeniowy. 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 
 
 

Szkolenie z obszaru luk kompetencyjnych (zarządzanie finansami)  

Więcej informacji ukaże się na: 

http://europa.um.warszawa.pl/aktualnosci/szkolenie-z-obszaru-luk-kompetencyjnych 

Zapraszamy do wzięcia udziału 
w szkoleniu z obszaru luk kom-
petencyjnych - Zarządzanie fi-
nansami realizowanego w ra-
mach projektu „TORO – w po-
szukiwaniu skutecznych metod 
wsparcia instytucji ekonomii 
społecznej”, współfinansowane-
go ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego. 
  
Stowarzyszenie Interwencji Praw-
nej zaprasza na szkolenie z obsza-
ru luk kompetencyjnych – Zarzą-
dzanie Finansami dla pracowni-
ków NGO, które odbędzie się w 
Warszawie w dniach 14 - 15 maja 

2012. Szczegółowe informacje nt. 
profilu uczestnika/ uczestniczki 
znajdą Państwo w regulaminie 
rekrutacyjnym. Wypełniony for-
mularz zgłoszeniowy prosimy 
złożyć w siedzibie Stowarzyszenia 
Interwencji Prawnej przy Al. 3-go 
Maja 12, lok. 510 w Warszawie. 
 
Szkolenie z obszaru luk kompeten-
cyjnych (zarządzanie finansami) 
skierowane jest do osób fizycz-
nych, które w momencie przystą-
pienia do Projektu (za moment 
przystąpienia do Projektu uznaje 
się datę podpisania Deklaracji 
uczestnictwa): 
a) mają ukończone 18 lat, 

b) pracują w organizacji pozarzą-
dowej, która nie prowadzi działal-
ności gospodarczej, 
c) z własnej woli zainteresowane 
są podwyższeniem posiadanych 
kwalifikacji i umiejętności poza 
czasem i miejscem pracy, 
d) nie prowadzą działalności go-
spodarczej, 
e) wcześniej nie brały udziału w 
szkoleniach w ramach projektu 
TORO. 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europej-
skich m.st. Warszawy 
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Więcej informacji: 

http://europedirect.um.warszawa.pl/index.php 

Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów — Europe Direct 

Na stronie internetowej Punktu 
Informa cyj ne go EUROPE 
DIRECT—Warszawa dokładnie 
w zakładce „Projekty partner-
skie” mogą Państwo znaleźć za-
proszenia instytucji zagranicz-
nych, poszukujących partnerów 
międzynarodowych, do wspólnej 

realizacji projektów. W celu zasię-
gnięcia głębszej informacji o insty-
tucjach poszukujących i kontakto-
wych, prosimy o kontakt z Punk-
tem Informacyjnym EUROPE 
DIRECT - Warszawa. Chętnie 
wspieramy także informacją 
osoby/instytucje planujące reali-

zację projektów międzynarodo-
wych.  

 

 

Źródło: Punkt Informacyjny EURO-
PE DIRECT — Warszawa 

Więcej informacji: 

http://europedirect.um.warszawa.pl/content/poszukiwanie-partner%C3%B3w 

Europejskie Wykłady Otwarte w maju 2012 roku 

Zapraszamy Państwa po  do 
udziału w bezpłatnych Europej-
skich Wykładach Otwartych do-
tyczących tematyki europejskiej. 
Wykłady otwarte mają na celu 
zwiększenie wiedzy warszawia-
ków na temat procesu integracji 
Polski z Unią Europejską, a w 
tym pozyskiwania środków z jej 
budżetu. Spotkania odbywają się 
w w każdą środę o godz. 16.30 
przy ul. Kruczej 38/42 i w każdy 
czwartek o godz. 12.00  w Pałacu 
Kultury i Nauki XX piętro, sa-
la 2018 (wejście od ulicy Marszał-

kowskiej). Niektóre spośród 
czwartkowych spotkań wymaga-
ją wcześniejszej rejestracji pod 
a d r e s e m :  w y k l a -
dy_europejskie@um.warszawa.pl
. Informacje o terminach wykła-
dów można znaleźć także w Wy-
działach Obsługi Mieszkańców 
wszystkich dzielnic m. st. War-
szawy. 
 
Europejskie Wykłady Otwarte  
prowadzone są przez Biuro Fun-
duszy Europejskich Urzędu m.st. 
Warszawy oraz Centrum Infor-

macji Europejskiej Urzędu Komietu 
Integracji Europejskiej. 
 
Punkt Informacyjny EUROPE 
DIRECT - Warszawa włączył się do 
organizacji spotkań realizowanych 
w ramach Europejskich Wykładów 
Otwartych. 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europejskich 
m.st. Warszawy 

Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów—EURODESK 

GET IN NET - szkolenie o Mię-
dzynarodowych Inicjatywach 
Młodzieżowych - Hiszpania 
Hiszpańska Narodowa Agencja 
we współpracy z SALTO-
TOUTH Participation organizuje 
kurs dotyczący tworzenia i reali-
zowania projektów Międzynaro-
dowych Inicjatyw Młodzieżo-
wych w Akcji 1.2.  
Celem szkolenia jest przede 
wszystkim wymiana doświad-
czeń w zakresie realizowania 
projektów międzynarodowych. 
Uczestnicy poznają m.in. zasady 
realizowania Międzynarodowych 
Inicjatyw Młodzieżowych, zdo-

będą umiejętności zarządzania 
projektem oraz umiejętności ko-
munikacyjnych niezbędnych do 
realizacji projektu międzynarodo-
wego.  
Szkolenie skierowane jest do osób 
chcących zrealizować międzyna-
rodowy projekt inicjatywy mło-
dzieżowej i mających doświadcze-
nie w realizacji lokalnych projek-
tów lub realizowały inicjatywę 
młodzieżową, szczególnie w ra-
mach Akcji 1.2. Programu 
"Młodzież w działaniu". 
 
Więcej informacji: 
http://www.mlodziez.org.pl/szk

olenia/miedzynarodowy-kurs-
szkoleniowy-get-net 
Gdzie: Mollina (Hiszpania)   
Kiedy: 6-12 lipca 2012  
Kontakt: Adam Kułanowski  
E-mail: akulanowski@frse.org.pl  
Deadline: 11-05-2012  
——————————————— 
TIC TAC - międzynarodowe szko-
lenie nt. Akcji 4.3 w Hiszpanii  
Program: Młodzież w działaniu - 
Akcja 4.3. - Szkolenia i współpraca 
w sieci 
Chciałbyś zwiększyć swoją wiedzę 
nt Akcji 4.3 (Szkolenie i łączenie w 
sieci osób pracujących z młodzieżą 
i organizacji młodzieżowych)? Do-
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Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów—EURODESK 

wiedzieć się, jak tworzyć projekty 
w jej ramach oraz wymienić do-
świadczenia i pomysły z ludźmi z 
całej Europy? Weź udział w tym 
szkoleniu.  
Jeśli tak, to szkolenie jest skiero-
wane właśnie do Ciebie. Wystar-
czy żebyś miał ukończone 18 lat i 
doświadczenie w realizacji projek-
tów jako koordynator lub lider 
młodzieżowy.  
Osoby zainteresowane wzięciem 
udziału w szkoleniu mogą zgła-
szać się za pośrednictwem strony 
SALTO. 
 
Gdzie: Hiszpania  
Kiedy: 18-24 września 2012  
Kontakt: Bożena Kiluk  
E-mail: bkiluk@frse.org.pl  
Deadline: 15-06-2012  
Więcej informacji 
——————————————— 
Poszukiwany wolontariusz - Tur-
cja 
Chrześcijańska Służba Charyta-
tywna (organizacja wysyłająca) 
poszukuje wolontariusza, który 
chciałby wziąć udział w krótko-
terminowym wolontariacie w An-
karze.  
Wolontariusz będzie pracować w 
centrum młodzieżowym, organi-
zując czas i ciekawe zajęcia mło-
dym podopiecznym.  

Szkolenie skierowane jest do osób, 
które zamierzają złożyć wniosek 
w ramach Akcji 1. oraz są są 
przedstawicielami organizacji 
młodzieżowych (stowarzyszeń, 
fundacji) lub grup nieformalnych 
lub przedstawicielami władz lo-
kalnych, pracownikami samorzą-
dów lokalnych oraz innych regio-
nalnych instytucji publicznych, 
itp. 
 
Gdzie: Konstancin Jeziorna k/-
Warszawy  
Kiedy: 17—20 maja 2012  
Kontakt: Wiesława Krasuska  
E-mail: wkrasuska@frse.org.pl  
Deadline: 06-05-2012  
Więcej informacji 
 
 
 
Źródło: Eurodesk Polska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Osoby zainteresowane proszone 
są o przesłanie CV wraz z listem 
motywacyjnym do organizatorów 
projektu. 
 
Gdzie: Ankara (Turcja)  
Kiedy: pod koniec 2012 roku (2 
miesiące)  
Kontakt: Katarzyna Czyż  
E-mail: evs@chsch.pl  
Deadline: 13-05-2012  
Więcej informacji 
——————————————— 
Lokalnie czy międzynarodowo - 
szkolenie wprowadzające do Ak-
cji 1.  
Narodowa Agencja Programu 
"Młodzież w działaniu" zaprasza 
do udziału w szkoleniu poświęco-
nym przybliżeniu możliwości re-
alizowania projektów lokalnych i 
międzynarodowych, przede 
wszystkim w ramach Akcji 1. – 
wymiany oraz inicjatywy mło-
dzieżowe.  
Głównym celem spotkania jest 
przekazanie informacji dotyczą-
cych możliwości i zasad ubiegania 
się o dofinansowanie w ramach 
Akcji 1. oraz przygotowania i re-
alizacji projektów młodzieżo-
wych. Do uczestnictwa szczegól-
nie zachęcamy osoby działające 
instytucjach, organizacjach i gru-
pach działających na terenach 
wiejskich.  
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ICE-WISH- Demonstrating through Intelligent Control  

Informacje dotyczące projektu 
Źródło finansowania: 
CIP ICT -PSP 
Czas trwania projektu: 
kwiecień 2011 – marzec 2014 (36 
miesięcy) 
Wartość projektu dla działań 
m.st. Warszawy: 
115463 € (dofinansowanie 50%) 
Strona internetowa: 
h t t p : / / w w w . i c e -
wish.eu/uk/icewish.asp 
Kierownik projektu w m. st. 
Warszawa: 
M a r t y n a  S i k o r a , :  m s i k o -
ra@um.warszawa.pl; 22-443-0790 
Jednostki realizujące projekt: 
Biuro Funduszy Europejskich, 
Biuro Infrastruktury, ZGN War-
szawa Wola 
 
ICE-WISH - Demonstrating 
through Intelligent Control 
(smart metering, wireless techno-
logy, cloud computing, and user-
oriented display information), 
Energy and Water wastage reduc-
tions in European Social Hou-
sing 
 
Dzięki dofinansowaniu Komisji 
Europejskiej wybrani mieszkańcy 

Miasta Stołecznego Warszawy 
jako pierwsi będą mieli możli-
wość nieodpłatnie skorzystać z 
najnowszych urządzeń komuni-
kacyjnych, które poprzez interak-
tywny system monitorowania 
zużycia energii, mają  pomóc 
mieszkańcom zredukować ra-
chunki za energię elektryczną, 
wodę oraz ogrzewanie nawet o 
15%. 
 
Głównym celem tego projektu jest 
przeprowadzenie demonstracji 
zintegrowanego i powtarzalnego 
rozwiązania opartego na ICT w 10 
pilotażowych budynkach socjal-
nych na terenie Europy. System 
ten ma na celu osiągnięcie znaczą-
cego zmniejszenia zużycia energii 
w europejskim mieszkalnictwie 
socjalnym. Realizacja celów odby-
wać się będzie głównie poprzez 
dostarczenie mieszkańcom infor-
macji zwrotnych na temat zużycia 
energii oraz zaoferowanie sperso-
nalizowanego doradztwa doty-
czącego poprawy wydajności 
energetycznej. W ramach projektu 
zostanie zaprojektowany i zain-
stalowany w mieszkaniach socjal-
nych system informacyjny oparty 

na ICT, co znacząco zmniejszy 
zużycie energii oraz umożliwi 
udoskonalone zarządzanie już 
istniejącymi w budynku systema-
mi produkcji energii. 
 
Realizacja projektu będzie się wią-
zała z instalacją w specjalnych 
urządzeń zbierających dane z licz-
ników elektryczności, wody, 
ogrzewania. oraz dotyczące kom-
fortu w pomieszczeniu. Nowe 
liczniki zostaną połączone ze spe-
cjalnym dekoderem dzięki które-
mu za pośrednictwem odbiorni-
ków telewizyjnych będzie możli-
wość sprawdzania bieżącego po-
ziomu zużycia energii,  jej jednost-
kowych kosztów oraz dostępu do 
innych przydatnych informacji 
np. spersonalizowanych sugestii 
dotyczących możliwości dalszego 
oszczędzania. 
 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europejskich 
Urzędu m.st. Warszawy 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach The Information and Communication 

Technologies Policy Support Programme 



Punkt Informacyjny EUROPE DIRECT— Warszawa 

Punkt Informacyjny 
EUROPE DIRECT - Warszawa 

pl. Konstytucji 4 
00-552 Warszawa 

tel. +48 22 443 03 69 lub +48 22 443 07 80  
fax. +48 22 331 70 21 

e-mail: europe-direct@um.warszawa.pl 

www.um.warszawa.pl/europe-direct  
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